## §. XXXV.

Huic ampliationi addiderunt aliam: Causam fatuam excusare à pena, idque ob rationem ex Farinacio addutam, quæ omnino concluderet, nisi falsum præsupponeret principium; Cum enim supra demonstratum sit, causam fatuam à dolo non excusare, eam rationem, qua usus est Farinacius invertit, atque concludo, quoniam causa fatua à dolo non excusat, multo minus excusabit à pena propter dolum commissum imponenda. Quibus

M 2

ac.

accedit, hanc ampliationem universaliter veram haud esse, sed propter limitationes, quibus Doctores nostrum declararunt brocardicum in multis casibus frustra allegari, ut infra §. 49. ostendam.

### §. XXXVI.

*Examen ampliationis XI. & XIII.* Ex his, quæ dixi, concludo: sua sponte corrueas ampliationes, quæ tanquam conclusiones ex hoc principio à Doctoribus sunt deductæ; scilicet: quod causa fatuæ excusat ab infamia. Infamia irrogatur propter dolum, qui ex indicis perspicuis probari debet. Sicuti autem perspicua dolii indicia per allegationem causæ fatuæ atque injustæ removeri non possunt, ita inepte dicitur, causam fatuam excusare ab infamia. Allegatio itaque causæ fatuæ nunquam excusabit *socium*, qui re communia ad usum non destinatum usus est, & depositarium, qui in re deposita male versatus est. Nec ea est mens Felicis atque Mevii, ad quos D. Friese provocat; nam prior proponit causam legitimam atque justam, qua motus socius pro salvanda parte sua totam rem per vim occupavit, paratus alteram partem socio consignare, alter vero non iniquum retinendi prætextum & bonam fidem depositarii præsupponit, à quibus ad causam fatuam non valet argumentatio.

### §. XXXVII.

*Causa fatua non excusat tutorum à pena L. 7. D. Quod falsum tutor.* Nego porro: Causam fatuam excusare tutorem falsum, ne teneatur pena L. 7. D. quod fals. tutor. Prætor scilicet inter alia juris remedias contra falsum tutorem concessit actionem in factuum ei, qui cum pupillo contraxit ad id, quod actoris interest. L. 1. §. 1. & 6. L. 7. pr. D. Quod

*Quod fals. tutor.* Cessat vero hoc remedium, si contra-hens fallum tutorem esse sciverit, L. i. §. ult. d. T. Si ex duobus tutoribus, qui autoritatem interposuerunt, alter falsus alter verus fuerit. L. i. §. 3. d. T. Situtor falsus me-tu compulsius auctoritatem accommodaverit L. 7. §. 1. d. T. Si falsus tutor non fuerit in dolo. L. 7. §. 1. d. T. Quemadmo-dum vero ex adductis patet, inter causis, quibus hæc actio cessat, nullam mentionem fieri causæ fatuæ, & supra de-monstravi, causam fatuam a dolo non excusare, ita fal-sus tutor, qui dolo malo auctoritatem suam interposuit, frustra ad nostrum brocardicum provocabit.

## §. XXXVIII.

Inepte quoque dicitur: quod Causa fatua excusat *An causa fatua à mala fide.* Mala fides enim partim denotat dolum tua excusas malum, ut in L. 5. §. 4. D. de auctoritate & consensu tutor. *a mala fide* & Cur. Ubi Ulpianus sane si ipse (tutor rem pupilli & fructuum restitutio[n]es) quidem emit palam, dedit autem nomen, non *MALA FIDE* (astute, malitiose, callido consilio) sed simpli-citer (bona fide v. L. 6. §. 4. D. de negot gest.) ut solent ho-nestiores non pati nomina sua instrumentis inscribi, valet emptio L. 1. C. de R. V. & L. 6. C. de Praescript. long. & tempor. &c. partim designat conscientiam, rem ad alium pertinere L. 31. & 32. D. de usurpat. & usucap. Prior significatio hic lo-cum habere non potest, absurdâ enim atque ridicula est ea ampliatio, quæ regulam non extendit, sed rem atque negotium in regula propositum, aliis verbis exprimit; Posteriorem vero si arripias significatum, affero; ampliationem non convenire analogiæ juris ac naturæ ma-læ fidei. Probo assertum, quia bona vel mala fides facti potius, quam juris est, & ad facti quæstio-nem magis, quam ad juris disceptationem pertinet: an

M 3

quis

quis possideat bona fide an mala? ita docet JCtus in L. 48. §. 1. de A. R. D. nec absque ratione, nam bona fides ex errore facti oritur, si quis putet atque credat, eum a quo rem ex donatione vel alia justa causa accepit, fuisse dominum illius rei §. 25. J. de R. D. & L. 109. de V. S. Mala fides autem ex scientia facti, dum quis scit, rem ad alium pertinere, & eam scienter occupat, nasci solet, neutra vero juris ignorantiae natales suos debet. Quemadmodum vero causa fatua non facti, sed juris questionem tangit & insuper notum est, juris errorem possessori ad fructus acquirendos & ad usucapionem non prodesse, L. 4. & 9. pr. D. de Jur. & fact. ignorant. L. 31. & 32. D. de Usurpat. & usurpat. & usucap. ita brocardicum nostrum ad negotium quod a facti scientia vel errore dependet, applicari, & is, qui rem alienam scienter occupat, per allegationem causæ fatuæ a mala fide & fructuum restitutione liberari haud potest. Ex his, quæ dixi concludo: rationem Doctorum, bona fides non solum ex justis, sed etiam ex injustis atque temerariis rationibus causatur, assertum vel ampliationem nostram plane non probare, & illationem Alciati esse falsam, causa fatua excludit dolii præsumptionem, ergo efficit, ne quis malæ fidei possessor videatur, cum supra demonstratum sit, quod causa fatua dolii præsumptionem non elidat, & allegatio causæ fatuæ atque injustæ bonæ fidei possessorem constitutere nequeat.

## §. XXXIX.

*Examen am-  
pliationis  
XVII. &  
XIX.* Frustra porro provocat ad brocardicum nostrum filius, qui propter impugnationem testamenti paterni legitima privatur. Privatur legitima filius, qui impro-

be calunniōse ac dolo malo patris testamentum impugnat, & in ista lite improba usque ad sententiam judicis perseverat. *L. 8. §. 14. D. de inoffic. testam.* Punitur itaque propter litem improbam & calumniandi animo institutam, nec sententiam per allegationem causae fatuae rescindere potest, partim quia de dolo malo & improbo animo agentis ex actis constat, partim quia a dolo nulla est excusatio. Finckelthusius vero, quem Dn. Friesē citat, casum proponit ab eo, quem nostra sifit ampliatio plane diversum, absolvit quippe heredem, qui litem contra testamentum paternum ex iusta ac probabili causa lege permitente motam, via juris ordinaria persequitur. Multo minus Causa fatua excusabit eum, qui possidere desit, ne rei vindicatione conveniatur, quia is, qui dolo rem ante litem contestatam possidere desit, perinde habetur, acsi adhuc possideret. *L. 27. §. 3. D. de R. V. L. 131. & L. 157. de R. J. C. 36. de R. J. in 6to.* & causa fatua atque injusta dolii præsumptionem diluere nequit.

#### §. XL.

*Index qui per imperitiam male iudicavit, vel pu-* Examen am-  
pillis tutorem non dedit, iustitiam protractis, vel denega- pliationsis  
vit, inepte ad nostrum provocat brocardicum. Nam XIX. XX.  
Judex personam viri boni, innocentis, & honesti tueri XXXI.  
debet *L. 4. §. 1. D. Famil. ercise.* atque iustitiam secundum  
leges & morum præscripta administrare tenetur *pr. J.*  
*de Offic. Jud. L. 13. C. de sentent. & Interloc.* Is vero viri  
boni ac innocentis officio non fungitur & Legum at-  
que iustitiae vestigia non sequitur, qui causa fatua du-  
ctus officium suum negligit. Judex itaque causam fatu-  
am

am allegans, propriam allegat turpitudinem & faterur,  
quod officio viri boni atque honesti non satisfecerit, ac  
ideo non excusari, sed tanquam confessus & convi-  
ctus puniri debet.

### §. XLI.

*An causa fatua excusat a contumacia?* Contumacia est adver-  
sus judicem competentem ad se vocantem vel aliter  
præcipientem contemptus. *vid. Bargal. de Dolo L. V. C.*  
*21. n. 6.* cum non tantum ille contumax sit, qui citatus  
præsentiam sui facere contemnit *L. 53. §. 1. D. de Re jud.*  
sed & is, qui in qualibet judicii parte judicis jussui non  
satisfacit. *L. 1. §. 3. D. de Postul. L. 19. D. de dolo.* Cum ve-  
ro contemptus judicis dolum præsupponat, & a dolo  
causa fatua excusat, multi LL. Interpretes putant, cau-  
sam fatuam excusare a contumacia ejusque poena, &  
suam sententiam per Glossam supra *C. 2. §. 3.* adductam  
corroborare intendunt, ab hac vero opinione Barto-  
lus in *Comm. ad L. 23. D. de appell.* Jason in *Comm. ad L.*  
*1. §. fin.* si quis jus dicent. n. 27. sqq. aliique receperunt,  
eorumque Doctrinam veriorem esse existimo. Quod  
enim ad allegata Glossæ loca attinet, præsupponunt ea  
eundem casum, quem exponit JCtus in *L. 2. §. 1. D. si*  
*quis in jus vocatus &c.* Sc. si quis ex rusticitate non vene-  
rit. Quoniam vero hic casus plane est diversus ab eo,  
quem nostra sistit ampliatio, ista Glossæ opinio ad pre-  
senteris controversiæ decisionem inepte allegatur. Simi-  
liter falsum Doctorum est præsuppositum: Causam fa-  
tuam excusare a dolo, ex quo inepte concluditur, ergo  
Causa fatua excusat a contumacia. Contumacia enim  
ori-

oritur ex contemptu judicis vocantis, ad hujus vero excusationem non quælibet sufficit causa, sed justa atque legitima. Ita disponit Jus Romanum, ita decernit jus Pontificium, ita statuit jus Saxonum. Jure Romano nulla alia causa a contumacia excusavit, quam justa, fontica, & legibus adprobata, veluti morbus L. 2. §. 3. D. Si quis caution. L. 53. §. 2. & L. 60. D. de Re jud. expeditio publica seu absentia reipublicæ causa L. 140. D. de R. J. & L. 1. D. Quib. ex caus. major. tempestas, quæ impedimento est itineri vel navigationi, vis fluminis L. 2. §. 3. 6. 7. D. Si quis caution. majoris causæ occupatio L. 53. §. 2. D. de Re Judic. & L. 10. C. Quemadmodum & quand. Jud. Plura exempla vide in L. 2. sqq. D. si quis caution. nec ullibi dicitur, causam fatuam excusare a contumacia, contrarium potius concludo ex L. 2. §. 1. D. si quis in jus voc. non ierit, &c. ubi dicitur, si quis in jus vocatus non ierit, ex causa a competente judge multa pro jurisdictione Judicis damnabitur. delinquit enim, & contemnit judicis auctoritatem, qui in jus vocatus non venit L. 5. D. de judic. & L. 199. D. de R. J. Jus Canonicum justas require causas ad excusationem à contumacia, docet C. 19. X. de Appellat. & Cap. 16. §. Quod si per viginti de Elect in 6to & Jure Saxonico L. 2. art. 7. quatuor tantum allegantur causæ, quæ tanquam justa atque legitima impedimenta à contumacia excusant, captivitas, adversa valetudo, peregrinatio extra fines terræ, & publica expeditio. Quæ licet à Glossa ad alias extendantur causas, ex adducto tamen loco constat, nulla alia, quam legitima impedimenta excusare a contumacia, quod etiam denotat vox Ehehaften, quæ jure Saxonico legitima vel legibus adprobata impedimenta designat, Etliche redliche Ursach: n, Ehehafte Noth, rechte Noth vid.

N

Weh-

Wehner in *Observ. verb. Ehehaftem* p. 99. Quibus addo, quod Doctores, qui nostrum commandant brocardum afferant, causam fatuam non excusare a contemptu judicis, *Vid. C. 2. §. 13. p. 51.* quoniam vero contumacia præsupponit contemptum judicis, non video, quo jure afferere possint, causam fatuam excusare a contumacia ejusque pœna.

## §. XLII.

*An causa fatua excusat a mora?* Multi affirmativam defendunt opinionem, quia dolus inest moræ, a dolo vero quælibet causa excusat. Alii vero negativam tueri volunt, quia (1) ad incurrendam moram sufficit lata culpa, a qua causa fatua non excusat; & (2) in mora de damno & interesse partis agitur, a quo causa injusta nullam excusationem præbet. Negativam sententiam veriorem esse existimo, et si prior ratio, qua Doctores utuntur, non sit omni exceptione major, nam ad eam, quam ampliatio nostra tractat quæstionem non quadrat, & ad corroborandam thesin generalem adhiberi nequit. Licet enim non negem, dari casus, in quibus mora per latam culparam committitur, regulariter tamen ad id, ut quis moram contrahat, dolus requiritur, ita docet Ulpianus in L. 8. §. 9. D. *Mandat. Dolo facere videtur, qui id, quod potest restituere, non restituit, nec non in L. 44. D. Mand. Dolus est, si quis nolit persequi, quod persequi potest, aut si quis non exegerit, quod exigere potest, aut solvere, ut Haloander legit.* Idem dicere videtur Africanus in L. 78. D. *de Procurator.* & Paulus in L. 24. D. *ex quib. caus. maj.* Dolumque moræ inesse demonstravit Bargalius *Trade Dolo*

Dolo L. 8. C. 22. n. 2. sq. quem non exscribam. Altera vero ratio magis stringere videtur, quia omnem omnino sub se comprehendit moram, cum enim mora, de qua præsens ampliatio agit, non tantum frustratoriam solvendi vel accipendi debiti dilationem comprehendat, sed omnem agendi ejus, ad quod de jure tenemur cum alterius damno cessationem denotet, is, qui negligit facere id, quod de jure facere debet, alterique per hanc cessationem damnum revera infert, L. 8. D. si quis Caution. in mora esse videtur. Quemadmodum vero excusatio a mora nihil aliud est, quam justa demonstratio, moratorem in moram non incidisse, ita is, qui hoc docere vult, justas legibusque adprobatas allegare debet causas, quibus commotus officio suo non satisfecit. Ita docent Prudentes Romani, audias Ulpianum, qui in L. 21. D. de Usuris optimam rationem requirit ad excusationem a mora. *Sciendum est*, inquiens, non omne, quod differendi causa optima ratione fiat more annumerandum, ubi per optimam rationem nihil aliud intelligit, quam causam justam, impedimentum legitimum, seu rationem legibus adprobatam. JCtri enim & Imperatores saepissime ita locuti sunt. Sic Papinianus in L. 31. D. de Minor. edicit, servos hereditarios, qui ex fidei commisso recte manumissi sunt, libertatem consequi optimo jure. Sic usuræ præcedente stipulatione promissæ optimo jure debentur L. 1. C. de Usur. Sic Justinianus dicit, Codicillos admissos esse optimo jure pr. J. de Codicill. Exempla quoque in dicta Lege 21. & seq. ab Ulpiano adducta declarant, per optimam rationem hic intelligi causam LL. adprobatam. Dicit enim moram factam non videri, si debitor amicos vel fidejussu.

jussores requirat ad commodam debiti solutionem, vel exceptionem aliquam alleget, cum in mora non sit, a quo pecunia propter exceptionem peti non potest, L. 4o, in fin. D. de rebus credit, vel si debitor reipublica causa subito abesse coactus sit; ut defensionem sui mandare non possit, vel in vinculis hostinque potestate esse cœperit, L. 21. & 23. D. de Usur. ibique Gothofr. in notis. Hæc aliaque exempla ex L. 17. §. 3. L. 34. D. de Usur. L. 39. D. de Solution. L. 63. D. de R. I. do- cent, nullam aliam, quam justam causam à mora excusare.

## §. XLIII.

*Causa fatua  
non excusat  
Vassallum re-  
novationem  
feudi non  
petentem.*

Licet quoque multi Doctores putent, nostrum bro- cardicum magnum præbere usum in causis feudalibus, & causam fatuam excusare vassallum, investituræ renovationem intra tempus legitimum non petentem, ut propterea feudo privari haud possit; Existimo tamen hanc doctrinam genuinis juris feudalis principiis haud convenire. Vassalus enim intra legitimum tempus renovationem investituræ haud petens feudo pri- vatur, nisi justam excusationis causam habeat, vid. 1. F. 22. pr. nec non 2. F. 24. pr. 2. F. 52. in fin. 2. F. 55. vers. pre- terea in fin. 2. F. 97. Per justam vero excusationis causam excluditur omnis causa fatua, ita, ut vassallum alia non excuset causa, nisi ea, quæ legibus est adprobata. Va- na itaque & frivola est Borcholti in Tract. de Feudis C. 8. n. 23. & aliorum illatio, qui asserunt, dolum requiri ad feudi privationem ob non petitam intra annum & diem investituram, à dolo vero quamlibet causam excusare. Notum enim est, ad privationem feudi non so- lum requiri dolum, sufficere etiam latam culpam vassalli, quæ in nostro negotio dolo ita æquiparatur, ut

ut vasallus ob latam culpam feudo possit privari *vid. 2.*  
*F. 55. pr. in fin. & Rosenthal de feudis C. 17. Concl. 56.* Ex quo sua sponte fluit, brocardicum nostrum hic inutiliter allegari, in primis cum Doctores putent, causam fatuam a lata culpa non liberare *vid. supr. C. 2. §. 12. p. 50.* Nec obstat distinctio Frisiae, qui in *Disputat. de caus. Fat. §. 12.* distinguit inter vasallum, qui ob culpam feudo privatur, & inter eum, qui ob dolum punitur; quo ultimo casu regulam nostram obtinere statuit. Nam respondeo: Si Vasallus ob dolum puniatur, dolus indicis perspicuis probari deberet, ubi vero perspicua ad sunt dolii indicia, ibi Vasallus ad fatuam causam frustra provocabit. Ubi autem haec deficiunt, ibi ob dolum puniri non potest, inepte itaque causam fatuam ad excludendum dolum allegabit.

## XLIV.

Reliqua brocardi nostri ampliationes varia exhibent delicta, divino & humano jure prohibita, in quibus dolus est de substantia. Deducuntur autem haec ampliationes ex nostro brocardico, tanquam ex principio certo & a nemine in dubium vocato. Quernadmodum vero hujus injustitia supra demonstratur, est, ita destructio principio, conclusiones ex eo deductae haud subsistent. Nec video, quomodo causa fatua a delictis excusare possit, quoniam a delictis, quae absque dolo non committuntur, nulla plane est excusatio, & indicia dolii per allegationem causae fatuae removeri non possunt. Quibus adde: has ampliationes non convenire communi Doctorum opinioni. Ji enim Doctores, qui nostram ampliarunt re-

Ancausa  
tua excusat  
a delictis?

gulam, eam simul limitarunt, docentes: causam fatuam allegari non posse, in casibus negotiisque Jure Naturali, Divino, civili prohibitis. Cum vero delicta supra C. II. §. 11. recensita Jure Naturali, Divino vel civili sint prohibita, concludo ex his Doctorum præsuppositis, brocardicum nostrum in delictis locum non habere, sed allegatas ampliationes esse ineptas, falsas, & communi Doctorum opinioni contrarias.

## §. XLV.

*Limitationes  
regule no-  
stre subjeſte  
eam ener-  
vant atque  
abſumunt.*

Ea, quæ haec tenus differui, evincunt, brocardicum nostrum haud convenire principiis justi, naturæ dolii, doctrinæ veterum Prudentium, nec probari per leges, rationes, atque exempla, quibus nostram regulam firmare & corroborare intendunt Doctores, multo minus producere eum effectum, qui vulgo causæ fatuæ attribuitur. Sed nondum omnia dixi, restat, ut ex propria doctorum, qui nostram commendant regulam, confessio ne demonstrem, eam esse ineptam, perplexam, vanam, futilem, fatuam. Regula est: Causa fatua excusat a dolo, haec regula est generalis, ita ut universale sit remedium contra dolum ejusque pœnam, & in omnibus negotiis, quibus dolus intervenire solet, allegari possit. Verum enim vero Doctores, qui brocardicum nostrum commenti sunt atque commentati, multas simul, adduxerunt limitationes, quæ ipsam regulam enervare, absur mere ac absorbere videntur. Excipe a regula nostra negotia, quæ Jure Naturali, Divino & Civili notorio ac indubitate prohibita sunt *vid. Limit. 1, 2, 3.* remove casus, in quibus lex non requirit dolum *vid. Limit. 4.* dic, causam fatuam non excusare à lata culpa & dolo præsumpto

pto. *vid. limit.* s. 6. concede, brocardicum nostrum frustra allegari in delictis judicialibus *vid. Limit.* ii. pone, regulam nostram excusationem non præbere a temeritate; *vid. Limit.* 15. nec locum habere in casu, si agatur de lucro captando, *vid. Limit.* 16. adde: eam nullum producere effectum, nisi a causa fatua omnis ab sit calliditas. *vid. Limit.* 17. Inquire vero simul, an positis his limitationibus multos invenire possis casus, quibus regulam nostram applices, fateor, quod nullum fere reperire potuerim casum, adquem admisisis his limitationibus regulam nostram applicem, & concludo, quod hæ limitationes regulam nostram infringant, destruant, funditusque pervertant.

### §. XLVI.

Sed objicis, multas ex iis, quas adduxi limitatio- *An causa fa-*  
nibus a Doctoribus in dubium vocari, allegas primam, *tua excusatio* in  
quam Vivius *Decis.* 449. Menochius *de Recuperand. Posse.* iis, que sunt  
*Rem.* s. n. 58. Hondædeus *Conf.* 105. n. 27. aliquie rejice- *probibita ju-*  
runt & improbarunt, ea in primis ex ratione, quia hæc *re Natura-*  
limitatio videatur penitus & omnino & in omnibus &  
per omnia communem opinionem destruere. Verum  
enim vero salva res est. Hæc Vivii, Menochii, Hon-  
dædei ratio est indicium malæ causæ, meamque confir-  
mat opinionem. Nam non sequitur, hæc limitatio  
infringit regulam, ergo est falsa. Dolus præsumitur in  
eo, qui mercatur contra jura per C. 64. & 82. de R. J. 6to &  
qui facit ea, quæ contra bonos mores sunt. Cæpoll. *Con-*  
*fil.* 24. Ex his concludo, Brocardicum nostrum cessare  
in iis, quæ jure naturali sunt prohibita. Illustro assertum  
per

per exemplum in L. 38. §. 2. D. ad L. Jul. de adulter. propositum, ubi JCtus dicit, mulierem eam, quam mares sustinere poenam, cum incestum jure Gentium prohibitum admiserit.

### §. XLVII.

*An Causa fatua excusum sit. s. & 6.* An causa fatua excusat à culpa lata & dolos a latetcula præsumpto? ac objicis, quod hæ limitationes brocardi pa & dolos cum nostrum haud infringant. Sed Resp. Non nego præsumpto? Ofascium Decis. Pedemont. 71. n. 17. all. Farinac. in Crim. 2<sup>4</sup>. 91. n. 53. Wesenbec. Consil. 26. n. 50. Friesium Diff. de Causa Fatua §. 24. communi contradicere opinioni atque statuere, causam fatuam excusare a lata culpa. An vero horum doctrina brocardico nostro conveniat, valde dubito. Brocardicum nostrum mentionem facit doli & ad culpam latam inique extenditur, quia inter dolum & latam culpam magna est differentia, cum dolus propositum & consilium malum alterum laedendi, lata culpa autem negligentiam & ignorantiam supinam præsupponat L. 213. §. 2. L. 223. de V. S. Nec probat ratio, qua dissentientes utuntur, quod lata culpa æquiparetur dolo, nam ea non est universalis; licet enim plerique Veterum Prudentiam putaverint, latam culpam in civilibus actionibus dolo comparari vid. L. 7. §. 1. D. de suspectis tutor. L. 1. §. 5. D. de Obl. & action. alii tamen ut Proculus hoc negarunt vid. L. 32. D. deposit. Omnes vero in eo consentire vindicentur, quod lata culpa ratione originis a dolo differat & ab eo distinguatur. L. 8. §. 10. D. Mandat. L. 1. C. Depo- sit. L. 20. C. de Negot. gest. nec in publicis ac criminalibus judiciis lata culpa dolo æquiparari debeat. L. 7. D. ad L. Corp-

*L. Corn. de Sicar.* Altera vero ratio, quam adduxit Dn. Friese in *Diff. de Causa Fatua* §. 24. contrariam opinionem non probat. Audiamus eum: *Cum enim ex supra dictis sponte fluat, animum delinquendi cum fatuam causam non existere, sed abesse cum a fatua operante, adeo, ut inducat etiam bonam fidem, non potest non etiam fatuam causa excusare.* Verum enim vero, quoniam supra §. 4. demonstratum est, causam fatuam absque malitia atque dolo agentis vix concipi posse, bonamque fidem ex errore facti, non vero ex ignorantia juris oriri, non video, qua ratione Dn. Frixi argumentatio subsistere possit. *Quod* vero ad dolum præsumptum attinet, putant Gabrielius L. 7. *Comm. Conclus. de maleficiis concl.* VIII. n. 85. Hondæd. *Consil.* 35. n. 59. & alii causam fatuam excusare a dolo præsumpro, non autem a dolo vero. Sed allegati Doctores, impugnant potius quam declarant nostrum brocardicum & in una eademque re inadvertenter contraria dicunt test. Farinac. *Criminal.* Q. 90. n. 64. Afferunt enim causam fatuam excusare a dolo, per adductam autem declarationem, regulæ nostræ omnem denegant vim atque potestatem, cum dolus præsumptus propriè non sit dolus & distinctione inter dolum verum & præsumptum a Bartolo in *Comment. ad L. 32. D. deposit.* contra analogiam juris & mentem veterum Prudentum excogitata, ab aliis autem tanquam spuria & legibus haud conveniens rejecta fuerit. V. Anton. Matthæum de *Criminib.* L. 48. Tit. 18. c. 4. n. 10.

## §. XLIX.

Instas insuper, limitationem n. 10. propositam: *Causam fatuam non excusare in delictis judicialibus à multis legum Interpretibus vocari in dubium, atque conjunctim in delictis judicialibus?*

O

Quem.

Quemadmodum vero supra demonstravi: Causam fatuam nullam plane præbere excusationem a dolo, ita eum, qui injudicio delinquit, non excusabit, partim quia ex proposito delinquere videtur, qui in judicio delinquit, cum nemo judicem accedat, nisi bene instructus, partim quia gravius delinquit, qui in judicio, quam qui extra judicium peccat. Has ob causas Baldus & post eum alii Doctores recte declararunt regulam communem. Nec obstant ea, quæ Dn. Friese opponit, *cum iuris inquiens loquuntur generaliter nec major uno casu, quam in alio assignari posse ratio, regula in omnibus casibus procedere debet.* Respondeo enim: Brocardicum nostrum est generale, quia vero ad delictum in judicio commissa applicari nequit, hac omnino opus fuit declaratione. Objicis cum Dn. Frisio *l. c.* eam esse ineptam, *quare enim eadem causa non excusaret in judicio & extra judicium cum dolo & is, qui in judicio agit, carere videatur.* Sed dedi diversitatis rationem, qua cum naturæ negotii conveniat, omnino attendi debet. Is enim qui delinquit, videtur esse in dolo, in primis si delictum in judicio committat, quia deliberato consilio agit. Inepte itaque ad causam fatuam provocat, propriam quippe turpitudinem allegat, & fatetur, quod injustis rationibus ductus peccaverit. Quod cum ira se habeat, reliquæ D. Frisi rationes sponte corruunt, falsumque est præsuppositum, quando pergit & omnino obesse causam fatuam, ne dolus & deliberatio presumatur, & sit quod committitur excusabile, supraenim a me demonstratum est, causam fatuam nunquam excusare a dolo.

## §. XLIX.

*Causa fatua* Pergo ad secundum brocardici nostri effectum, & non excusat ex propria Doctorum confessione demonstro, causam fatuam

tuam non liberare à pœna. Doctores enim regulam no- a pœna ex  
stram limitant atque asserunt, causam fatuam non excu- propria Do-  
fare a pœna legali vel statutaria vid. Limit. VII. §. 12. Cap.ctorum con-  
pres. Nostrum itaque brocardicum frustra allegatur, fessione.  
si delictis certæ pœnæ, certis legibus definitæ aliaque  
negotia civilia sub comminatione certæ pœnæ prohibita  
sint. Quod cum ita sit, non video, quomodo hæc limi-  
tatio respondeat limitationi IX, vi cuius causa fatuat an-  
tum excusat a pœna ordinaria, quoniam enim pœna or-  
dinaria est, quæ a lege definitur ac determinatur, eaque  
pœnæ legali atque statutariæ in omnibus convenit, de pœ-  
na ordinaria idem dicendum esse existimo, quod de lega-  
li ac statutaria pronunciarunt legum Interpretes, scilicet  
causam fatuam ab ea non excusare. Quemadmodum  
vero omnes pœnæ sunt vel ordinariæ vel extraordinariæ,  
ab extraordinaria vero pœna causa fatua ad ductum limi-  
tationis IX. non excusat & a pœna ordinaria propter al-  
legatam rationem excusare non potest, ita concludo:  
causam fatuam ex propria Doctorum confessione a pœ-  
na nunquam excusare. Provocas quidem ad limitatio-  
nem VIII. & distinctionem inter pœnam corporalem  
& pecuniariam urges, sed respondeo: Quod Doctores  
pœnas corporales ac pecuniarias partim ad ordinarias  
partim ad extraordinarias pœnas referre soleant, quod-  
que in iis idem jus obtineat, quod in pœnis ordinariis  
atque extraordinariis locum habet.

S. L.

Fatue vero agit, qui defensionis suæ fundamentum Brocardi.  
in causa fatua ponit, nullum enim sentiet commodum, cum nostrum  
sed judiciali auctoritate fatuus atque injustus declarabitur. nullam fere  
Fluit hoc tam ex iis, quæ supra de falsitate hujus Bro-  
habet utili-

cardici proposui argumentis, quam ex propria Doctorum de legitimo regulæ nostræ usu doctrina, docent scilicet causam fatuam non excusare nisi ab allegante probetur, & licet in modo probandi haud convenient, ut supra C. 2. §. 13. differui, omnes tamen dicunt, eum, qui causam fatuam allegat, probare debere, quod hac causa motus peccaverit. Qui itaque ad nostrum provocat brocardictum fatetur, & non solum fatetur, sed etiam probabit vel juramento confirmabit, quod sit fatuus atque injustus, Judex vero officio suo satisfaciens, & delinquentem tanquam confessum & convictum debita poena afficiet. Ex adductis autem concludo, brocardicum nostrum nullum fere producere effectum, & causam fatuam esse fatuam **excusationis** causam.

## §. LI.

*Praxis bro-  
cardici nostri  
est inusta.*

Sed provocas ad communem Doctorum opinio-  
nem, quæ nostrum adprobat brocardicum, producis  
gregem Doctorum, qui nostram commendant regulam,  
allegas præjudicia, quæ hanc corroborant sententiam  
usumque regulæ nostræ evidentissimè ostendunt. Ve-  
rum enim vero, cave, ne communis opinio, quæ saepe  
communis est error, te decipiat, ne multitudo allega-  
tionum, quæ saepe est indicium malæ causæ, te seducat,  
& ne præjudicia atque judicata, quæ saepe præjudicio  
autoritatis & præcipitantiæ natales debent, te in inqui-  
renda veritate impedian. Non pugnamus auctorita-  
tibus, sed rationibus, nec attendimus, quis dicat, sed  
quid dicatur. Sicuti vero supra demonstravi, brocardi-  
cum nostrum ex male intellectis Ulpiani legibus contra-  
mentem Glossatorum è subsequentibus Juris Interpre-  
tibus

tibus esse deductum, Veterum Prudentum doctrinæ, naturæ doli ac causæ fatuæ non convenire, rita ex iis, quæ proposui atque dixi sponte fluit, praxim brocardici nostri repugnare analogiæ juris & esse injustam, irrationabilem & ut multa paucis dicam, fatuam.

## §. LII.

Hæc sunt Lector Benevole, quæ de brocardici nostri fatuitate differere volui. Tu judices, an acu rem tetigerim, & an ea, quæ proposui, argumenta analogiæ juris & doctrinæ Veterum Prudentum respondeant. Plura adponere potuisse in primis de miris regulæ hujus ampliationibus, ne vero præfens pertractatio limites Dissertationis egreditur, hic subsistere placuit. Interim permittes, ut de unico præsentis lucubrationis articulo sententiam meam clarius exponam. Recensui supra (C. 2. §. 7.) inter exempla, quibus Doctores nostrum illustrarunt brocardicum, venditionem ejusdem rei duobus in solidum diversis contractibus factam, quia ex JCrorum disputatione nova rei jam pridem venditæ venditio constat, ut cujusvis alterius alienæ, L. 28. D. de contrab. Empt. add. Hotom. Observ. L. V. C. 15. & Hadrianus hunc casum inter crimina falsi retulit, ita tamen, ut remissius puniatur. L. 21. D. de L. Corn. de falsis. Docui quoque C. 3. §. 26. hunc casum inepte inter regulæ nostræ exempla referri. Quoniam vero B. Tabor, ex cuius analectis ad Barbos Thesaur. hoc exemplum adduxi, ambigue locutus est, & ex all. loco perspicue non apparet, utrum vir doctissimus d. l. casum tanquam exemplum commune brocardicum illistrans proposuerit, an illum tanquam exemplum falsi alle-

Conclusio,

allegaverit, ex citata L. 21. autem patet, posteriorem opinionem priori præferendam esse, hoc exemplum jam reliquorum numero eximo, imo profus deleo atque expundo. Quod reliquum est, peto a Te L. B. ut ea, quæ a me dicta sunt, æqui bonique consulas, nam non pauca esse, quæ vel omissa vel minus recte a me posita sunt, nullus dubito, quæ ut & errata typographica (quorum quædam graviora infra noravi) secundis curis supplebo atque emendabo.

F I N I S.

CHRISTIANUS THOMASIVS, D.

NOBILISSIMO CANDIDATO SUO

BIECKIO

Cum à me peteres, ut materiam disputationis inaugu-  
ralis tibi commendarem, dixi, te non male facturum  
esse, si orbi eruditio ostenderes paulo distinctius fa-  
tuitatem brocardici: *Fatuam causam excusare à dolo.*  
Etenim nihil frequentius est, quam ut JCTi, etiam celebri-  
mi, in scriptis ad hoc axioma provocent, & sententias quan-  
doque absurdissimas hoc brocardico defendere allaborent, item  
ut

ur judices & Collegiorum Juridicorum Assessores, à Collegis suis in quæstionibus de puniendis delictis dissentientes, dum hi fortè urgent, vota eorum omni ratione & jure destitui, nihil aliud hisce monitis opponere soleant, quam, quod etiam fatua causa excusat à dolo. Potissimum autem observare licuit, plerumque prætextum hujus brocardici præter voluntatem eo utentium, dissentientibus collegis vitia horum etiam incognita aut occultata prodidisse. Si enim agatur de puniendo adultero, usurario, calumniatore, homicida, aut ex vindictæ studio aut iræ furore graves alteri injuriæ inferente, deprehendes, si non semper, sàpius tamen, vota mitiora ex variis fontibus ortum ducere, prout videlicet in votantium cordibus vel' amor illicitus, vel avaritia, vel ira subitanæ aut vindictæ studium dominantur, & postea, ex brocardico, quod fatua causa excusat à dolo, defendi. Hí tamen, si non excusationem, saltem misericordiam merentur, quod in Academiis à docentibus tantum non unanimiter brocardicum istud ipsis inculcatum & commendatum fuerit. Cum vero sensus communis, doceat, brocardicum illud non esse opus jurisprudentiæ, sed stultitiae juris, mirari quis posset, qui factum, aut qua ratione possibile fuerit, ut ejusmodi regula aperié stulta, nec stultitiam dissimulans, poruerit se insinuare tot JCris, veram scilicet non simulatam sapientiam & prudentiam profertibus, nisi jam suo tempore a) Erasmus ostendisset, sa- a) in Encyclo-  
pientiam, quam Doctores in Academiis docere sole- mio Morie.  
b) p. 12. 13. En-  
vabant, & ex instituto Paparum debebant, omnem fuisse lar-  
vatam, & re ipsa summam stultitiam; etsi Theologorum, Con-  
cionatorum, Grammaticorum, Dialetticorum, Rhetorum, Phi-  
losophorum moriam magis ad vivum depinxerit, quam JCrto-  
rum & Medicorum, utpote quorum saltem obiter & in tran-  
stitu mentionem facit. b) Debuissent igitur ab illo tempo: b) p. 12. 13. En-  
re JCrts etiam oculos non solum proprios, sed & auditorum comiti Morie.  
suorum aperire, & larvam stultitiae juris Academicae pariter Item p. 144.  
detrahere, ac loco professionum Juridicarum, nihil quam in utor autem  
gentia damna Reipublicæ in singulis Europæ regnis, potiss. edit. Oxoni-  
mum ensi in 12. 1668

mum autem in Germania, producere aptarum, & eum in finem in medio Papatu magna ex parte institutarum, veritatem hanc, quamvis exofam, Regibus & Principibus ostendere. Sed debuissent. Quomodo vero id facere potuisserit Jcti Catholic, cum nec Jcti apud Protestantes post reformationem ad nostra usque tempora stultitiam juris prudentiarum Academicarum, etiam quatenus maxime noxia est, agnoverint, sed v. g. hucusque docuerint, in Jure Canonico contineri magnam & Christianam sapientiam, & id adeo Semper juri civili preferendum esse, quoties agatur de peccato vitando; cum tamen nota ad Lancelottum passim ostenderint, nihil magis noxiū esse statibus politicis & Principibus ac Regibus omnibus, sive Catholicis sive Protestantibus, quam Jus Canonicum, vel eo ipso, quod sub fuso pietatis Regentibus Leptra ex manibus extorqueat, & eos mera mancipia Cleri, Jesuitarum, Pontificis reddat. Cum igitur tam crasse Papatus Politici reliquias in plerisque Academiis Protestantibus adhuc dominentur, postulat humanitas, ut non irascamur Doctoribus pragmaticis, stultitiam subinde stultitiae addentibus, & adeo fatuam causam à dolo excusare inculcantibus, et si hanc fatuam doctrinam neque ex Jure Justinianeo, neque ex Jure Canonico hauserint. Interim tamen opera est danda ingenuis Juris prudentiarum verarum Cultoribus, ut quotidie magis magisque reliquias illas stultitiae antiquae perspicue & palpabiliter quidem, sed modeste & absque rancoris signis ostendant; atque adeo & hæc meditatio me impulit, ut tibi thema hoc inaurale præ aliis commendarem.

Paruisti consilio tibi dato, & ante aliquot menses disputationem a Te elaboratam mihi exhibuissi eum in finem, ut que ibi forte emendanda essent, corrigerem, & addenda adderem. Sed reddo eam tibi absque emendatione & additionibus, cum noluerim variis ex causis falcam in alienam messem mittere, inter quas præcipua fuit, quod in perfectione sapientiae quidem interrupta, observaverim tamen, te in elaboratione magnam adhibuisse diligentiam, & methodo usum fuisse non  
vitio-

vituperanda, ac denique in refutatione communis doctrinæ ita te exhibuissé, ut dissentientes non haberent ullam causam, nisi forte fatuam, te accusandi, quod limites modestiæ transgressus fueris, aut sophistice cum iis egeris. Cum tamen in perlectione simul observaverim, pauca quadam esse etiam monenda, non ægre feres, ut & de illis hoc loco simul mentem meam aperiam.

Quod igitur caput primum Dissertationis tuæ attinet, valde mihi placuit, quod in eo clare & perspicue ostenderis, Brocardorum & regularum juris in genere majorem esse abusum, quam genuinum usum, quodque de origine & progressu utriusque satis distincte sententiam tuam declaraveris, ut quod hic addam vel moneam nihil restet. Excusandi tamen & hic sunt, à quibus dissentis, cum ex antiquo Academiarum instituto in quibusdam Academiis, etiam apud Protestantes, peculiari & insita in Facultate Juridica Professio sit Regularum Juris, & in Jure tam Civili quam Canonico peculiares de Regulis juris tituli extant, adeoque communis Jctorum antiquorum persuasio per traducem ad posteros fuerit propagata, ut studiosi juris a regulis juris debeant initium facere, tum demum ad Institutiones progredi &c. Hanc methodum & ipse in Academia patria suau Præceptorum observavi, sed tamen experientia propria deprehendi, vera esse, quæ doces, hac methodo magis confundi tyrones, quam ut ad genuinam jurisprudentiæ doctrinam percipiendam aptiores reddantur, & debito modo præparentur.